
 
 
 

 
Consejo Superior 

Acuerdo  

 

No. 45 

 

(04 de agosto de 2009) 

 
Por medio del cual se aprueba el Plan de Estudios correspondiente al Programa por ciclos 
propedéuticos Técnico Profesional Auxiliar de Enfermería y del Cuidado Ambulatorio. 
  
EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA, en uso de sus 
atribuciones legales y 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que en sesión celebrada el día 04 de agosto de 2009, el Consejo Superior atendiendo las 
disposiciones establecidas mediante  Decreto 2566 del 10 de septiembre de 2003 y especialmente 
las  referidas en el Capítulo II “De los Créditos Académicos” aprobó el  Plan de Estudios 
correspondiente al programa por ciclos propedéuticos Técnico Profesional Auxiliar de Enfermería y 
del Cuidado Ambulatorio. 
  
Que se requiere la expedición del acto administrativo que aprueba el Plan de Estudios de dicho 
Programa. 

 
ACUERDA: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar el Plan de Estudios del Programa por ciclos propedéuticos Técnico 
Profesional Auxiliar de Enfermería y del Cuidado Ambulatorio perteneciente a la Facultad de 
Ciencias de la Salud, así: 
 

SEMESTRE I 

                 

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 

Semanale
s 

Horas 
Prácticas 
Semanale

s 

Factor 
Horas 

Teóricas 

Factor 
Horas 

Prácticas 

Horas Sin 
Acompaña/. 
Semanales 

Semanas 
Horas 

Semanale
s Totales 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Prácticas 
Totales 

Horas  
Totales 

Requisito
s 

Cáracter de 
las 

Asignaturas 

Área de 
Conocimiento 

Núcleo Básico 
del 

Conocimiento 

DQ114 

Aplicación 

de la 

Terminolog

ìa en Salud 

4 3 1 2 2 8 16 12 48 16 64 

estar 

matricul

ado 

Teórica 
Ciencias de la 

salud 
Enfermería 

DQ124 

Aplicacione

s de la 

Informática 

en el 

Sector 

Salud 

4 3 1 2 2 8 16 12 48 16 64 

estar 

matricul

ado 

Teórica 
Ciencias de la 

salud 
Enfermería 

DQ132 

Aplicación 

de 

protocolos 

de primer 

respondien

te 

2 1 1 2 2 4 16 6 16 16 32 

estar 

matricul

ado 

Teórico - 

Práctica 

Ciencias de la 

salud 
Enfermería 

DQ142 

Seguridad 

para el 

abordaje 

de 

pacientes 

2 1 1 2 2 4 16 6 16 16 32 

estar 

matricul

ado 

Teórico - 

Práctica 

Ciencias de la 

salud 
Enfermería 

DQ152 
Control de 

infecciones  
2 1 1 2 2 4 16 6 16 16 32 

estar 

matricul

ado 

Teórica 
Ciencias de la 

salud 
Enfermería 



 
 
 

 
Consejo Superior 

Acuerdo  

 

No. 45 

 

(04 de agosto de 2009) 

TOTALES 14 9 5   28   42 144 80 224   
No. 

Asignaturas 
5 

 

SEMESTRE II 

Código Asignatura CA 

Horas 
Teórica

s 
Seman

ales 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Factor 
Horas 

Teóricas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas Sin 
Acompaña

/. 
Semanales 

Semana
s 

Horas 
Semana

les 
Totales 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Horas  
Totales 

Requisit
os 

Cáracter 
de las 

Asignatura
s 

Área de 
Conocimiento 

Núcleo Básico 
del 

Conocimiento 

DQ214 

Prácticas 

saludables 

en atención 

de usuarios 

de salud 

4 3 1 2 2 8 16 12 48 16 64   Teórica 
Ciencias de la 

salud 

Salud 

Ocupacional 

DQ224 

Orientación 

al usuario 

de servicios 

de salud 

4 3 1 2 2 8 16 12 48 16 64   Teórica 
Ciencias de la 

salud 
Salud Pública 

DQ232 

Promoción 

y 

prevención 

en salud 

2 2 0 2 0 4 16 6 32 0 32   Teórica 
Ciencias de la 

salud 
Enfermería 

DQ242 

Traslado de 

personas en 

riesgo de 

salud 

2 1 1 2 2 4 16 6 16 16 32 DQ142 
Teórico - 

Práctica 

Ciencias de la 

salud 
Enfermería 

DQ252 

Orientacion 

y 

preparacion 

para 

examenes 

diagnósticos 

2 2 0 2 0 4 16 6 32 0 32 DQ152 Teórica 
Ciencias de la 

salud 
Enfermería 

TOTALES 14 11 3   28   42 176 48 224   
No. 

Asignaturas 
5 

 
 

SEMESTRE III 

                 

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Factor 
Horas 

Teóricas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas Sin 
Acompaña

/. 
Semanales 

Semana
s 

Horas 
Semana

les 
Totales 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Horas  
Totales 

Requisit
os 

Cáracter 
de las 

Asignatura
s 

Área de 
Conocimiento 

Núcleo Básico 
del 

Conocimiento 

DQ313 

Adecuacion 

del 

entorno 

para la vida 

cotidiana 

3 2 1 2 2 6 16 9 32 16 48 DQ232 
Teórico - 

Práctica 

Ciencias de la 

salud 
Enfermería 

DQ324 

Cuidado de 

funciones 

vitales por 

grupo 

etáreo 

4 2 2 2 2 8 16 12 32 32 64   Práctica 
Ciencias de la 

salud 
Enfermería 

DQ334 

Manejo y 

aplicación 

de 

medicame

ntos 

4 2 2 2 2 8 16 12 32 32 64 DQ152 
Teórico - 

Práctica 

Ciencias de la 

salud 
Enfermería 



 
 
 

 
Consejo Superior 

Acuerdo  

 

No. 45 

 

(04 de agosto de 2009) 

DQ343 

Aplicación 

de las 

exportacio

nes en 

Servicios 

de Salud 

3 2 1 2 2 6 16 9 32 16 48   
Teórico - 

Práctica 

Ciencias de la 

salud 
Enfermería 

TOTALES 14 8 6   28   42 128 96 224   
No. 

Asignaturas 
4 

 
SEMESTRE IV 

                 

Código Asignatura CA 

Horas 
Teórica

s 
Seman

ales 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Factor 
Horas 

Teóricas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas Sin 
Acompaña

/. 
Semanales 

Semana
s 

Horas 
Semana

les 
Totales 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Horas  
Totales 

Requisit
os 

Cáracter 
de las 

Asignatura
s 

Área de 
Conocimiento 

Núcleo Básico 
del 

Conocimiento 

DQ411 
Constituciòn 

Polìtica 
1 1 0 2 2 2 16 3 16 0 16   Teórica 

Ciencias 

sociales y 

humanas 

Derecho 

DQ423 
Asistencia a 

pacientes  
5 3 2 2 2 10 16 15 48 32 80 DQ313 

Teórico - 

Práctica 

Ciencias de la 

salud 
Enfermería 

DQ433 

Cuidado de 

funciones 

vitales 

especiales 

4 2 2 2 2 8 16 12 32 32 64 DQ324 Práctica 
Ciencias de la 

salud 
Enfermería 

DQ444 Electiva  4 3 1 2 2 8 16 12 48 16 64 DQ324 
Teórico - 

Práctica 

Ciencias de la 

salud 
Enfermería 

TOTALES 14 9 5   28   42 144 80 224   
No. 

Asignaturas 
4 

 
 
 

Total Horas Teóricas 

Semanales 
37 

    Total Horas 

Prácticas Semanales  
19 

INTENSIDAD 
HORARIA SEMANAL 

TOTAL 
56 

Total Horas Teóricas 

Totales 
592 

Total Horas Prácticas 

Totales 
304 

INTENSIDAD 
HORARIA TOTAL 

896 

   

TOTAL CREDITOS 
PROGRAMA 

56 

NÚMERO DE 
ASIGNATURAS  

18 

SEMESTRE CREDITOS 
ACUMULADO 

CRÉDITOS 
ACADÉMICOS 

 

  

 

UBICACIÓN SEMESTRAL 

I 14 14 0 7 0 7 

II 14 28 8 21 8 21 

III 14 42 22 35 22 35 

IV 14 56 36 49 36 49 

(*) Estudiantes que tengan pendientes asignaturas y 

trabajo de grado para optar su título 
50 56 50 56 



 
 
 

 
Consejo Superior 

Acuerdo  

 

No. 45 

 

(04 de agosto de 2009) 

 
 
 
 
 

GAMA: OPCIONALES - ELECTIVAS 

                 

Código Asignatura CA 
Horas 

Teóricas 
Semanales 

Horas 
Prácticas 

Semanales 

Factor 
Horas 

Teóricas 

Factor 
Horas 

Prácticas 

Horas Sin 
Acompaña/. 
Semanales 

Semanas 
Horas 

Semanales 
Totales 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Prácticas 
Totales 

Horas  
Totales 

Requisitos 
Cáracter de 

las 
Asignaturas 

Área de 
Conocimiento 

Núcleo Básico 
del 

Conocimiento 

ELECTIVA BASE                               

DQ4A4 

Aplicación de 

la 

telemedicina 

4 3 1 2 2 8 16 12 48 16 64 DQ324 
Teórico - 

Práctica 

Ciencias de la 

salud 
Enfermería 

DQ4B4 

Aplicación de 

prácticas 

saludables en 

el trabajo 

4 3 1 2 2 8 16 12 48 16 64 DQ324 
Teórico - 

Práctica 

Ciencias de la 

salud 
Enfermería 

 
 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de aprobación. 
 
Publíquese y cúmplase 
 
Dada en Pereira a los cuatro (04) días del mes de agosto de dos mil nueve (2009). 

 
 
 
 
EVA JANETTE PRADA GRANDAS   CARLOS ALFONSO ZULUAGA ARANGO 
Presidente             Secretario 
 
 
Paula Andrea G. 


